tum suum pro suis impeditis inimicis; fit servus, ut redi-
tus servos: verbo, Commendat caritatem suam Deo in nobis,
quoniam cum adiutor peccatores esse oportet, CHRISTUS nos solum pro nobis
conseruavit. (Ad Rom. 3.) Verum etiam, ut docet S. Thomas,
(3. q. 46. art. 3.) dedit in morte tua nobis exemplum vir-
tutum omnium, quia omnino sunt necessaria ad opus salutis no-
stra perficiendum. *Abbas de Monmoyen in sermones de Passione.*

*Dominica
T. C. cogni-
tio fuit ab
omnibus
accusat.*

Eodem tempore quo Salvator traditus fuit passatio te-
nabatur, ejus innocentia, & divinitas cogita fuit a crea-
tis omniuersi rationalibus, ac anima carentibus; a Ju-
dico, qui confiteatur, se peccasse tradendo Sanguinem iustum,
a Pilato, qui postquam damnavit illum suam suas lavit;
ab Iudice hujus uxore, qui illum Iustum esse profecto est;
a Judice aliquo, qui crediderunt in illum; a Larone,
Centurione, Militibus, qui illum Deum Filium esse testati-
funt; a terra ipsa, qui tremuit; a Sole, qui incidit in
Ecclipsim; a lapidibus, qui scisti sunt. &c. *Idem.*

*Passio &
mors Dei
stetit quia
peccatum
fit peccatum.*

Deus patiens efficit debet, ut obliviscatur ceterorum
offectionis irae Dei contra peccatum. Ut peccati hujus enor-
mitatem intelligamus, quid prodest ferre illum urbes, pro-
vincias, & nationes exterminavisse, terribilium immi-
nitatis, eternos in inferno ignes succendisse, & ultionem re-
populifice tot terribilibus calamitatibus, quae universorum
faciem deformarunt? Deus, qui habitus fuit tamquam ter-
ra vermis, & in cruce mortuus est, nobis ostendit, quam
horribile sit in oculis eus peccatum. Omnes creature, que
sunt, & esse possunt, perirent, & ad nihilum redigerentur,
qui non minimus quidem satisfactionem praberent infinita-
te majestati, quam habent; dignae ne sunt obtinuere supremi
Dominii, qui illas in nihilum suum redigerunt? Verum quidem
est, unum actum hominis Dei fatus fuisse factum
ad peccatum expiandum; sed remedium, quod nobis leve
vitum fuisse, non abstulit nobis dubitationem de mali
gravitate. Potius quam peccatum sustineat Deus, opus est,
ut reliqua omnia malum patiatur. Innoceas, exquisit Patri,
impacabilis, talis efficit debet ad hoc, ut nocentis expi-
eretur, & talis seipsum in nocentis locum substituit. *Pa-
r. la Pesse sermons primo de Passione.*

*Nihil est
contumelias
& ignomi-
nia genus
quod non
subiicit
potest in
dignitate
pecatoris
& subiicit
nos peccato-
rum nos-
trorum.*

Nulla fere injuria est, qua non fuerit coquinatus; quippe
per characterem peccatorum, sicut sumptum, illum omnibus con-
tumelias generibus obiciebat. Non unius criminis, aut vi-
tii confusio illi erat sumpta; sed criminis omnium,
atque vitiiorum. Humana nequitia non potest in una, eadem
que persona omnia peccata congerere. Qui illi invidebant,
eumque persequabantur, nonne tradiduerunt illum tamquam
rebellum, hellicum, blasphemum, legum inimicum, fe-
dictorem, sacrilegum, damnum amicum, denique copum
irritacionibus, probitis, contumelias omnium, *opprobrium homi-
num*, Rex Propheta inquit, & *abjectione plenis?* (Psal-
m. 22.) Verum ille conquerens ne est unquam de tanta indi-
gnitate? unquam ne illum sibi crimen avertire adiun-
ctum est? Petui ne ullam nouit? Nonne invenit? Nonne
principi tam tempore passionis sua nos inter infinitus
injurias, opprobrias, quibus afficiebatur? Erat ille id, quod
inimici sui esse illum volebant. Nos ipsi vere sumus pec-
catores illi, quorum ipse figuram, & similitudinem ger-
ebat. Nos Deum dedecore afficimus, & meremur injuriis,
quaes invita tolerat patientia. *Idem.*

*Quoniam
hunc dolor
qui con-
cepit Deus
peccatorum
necessaria.*

Dolor, quo Dei Filius confactus fuit propter peccata
nostra, fuit quodammodo per lumen eius; cumque lu-
mina ipsius essent infinita, ita illum quoque infinitum di-
cere possumus. Ille perfecte noverat majestatem, omnem
que adorabilem gloriam perfections; exploravat erat
illi nihilum peccatorum; omnem illius nequitiam, omnem
peccati noverat enormitatem; omnes illius circumstantias
assequebatur. Ignorantia, oblitio, negligentia, & leni-
re posunt hominis et vulgo mororem, nullum tristitia illius afferre poterat solatum. Debeat ille execrari Dei
offensam, & Deus erat ipse, qui illum excratabatur; cor no-
strum angustum, & exile pro non est; ut tantum peccato
debet, quantum peccatum irritat Deum. Sed cor par erat
sufficiens motibus omnibus, qui pars efficit, & fecerit
gravitati, & indignationi Dei. Illud etiam aperire debet
doloris ipsius magnitudinem, quod videlicet morte con-
fectus fuit pro uno tantum peccato, cum ipse detegatur de-
bet omnia mortalium omnium peccata. Quia vulnera non
arulerunt JESU CHRISTO nostra inobedientia? Quibus
lacrimeris, suspiris, gemitibus non steterunt illi? Peccata,
qua ipsi passim committimus non inviti, quin illa nobis
religionis veritas alacerit, ut ita dicam, & festinante;
quonodo lanarunt animam eis? Tot impudicitias, tot
vulnus, tot injurias, tot blasphemias, tot sacrilegia, quo
illi fontes existent lacrimarum amarissimarum? *Idem.*

*Cognos-
sus hic
dolor consi-
derata indu-
ria, qua pec-
cato affect
divina ma-
testare.*

Si meditari fuerimus animo amore, quo Dei Filius Pa-
trem suum profequebatur, licet nobis conjicerem, quanto
mortore ille fuerit confactus. Etenim S. Augustinus ait,
Amor est causa tristitia. Ang. deict. Del. 1. 5. c. 7. & 9. Peccatis
nostris onus, sua coactus Misericordia ex illa expandita,
quo dolore confundens erat, ubi consideraret Patri sui Ma-
jestatem indignissimam lacrimam convicis ab abjectissimi crea-
turus; tanta cum ingratisudine, audacia, importunitate, tot

modis, tanta criminius coquinatam? Nos veneratis mo-
dus, tanta criminius coquinatam? Nos veneratis mo-
dus affliti, dolentibus cordis eius jure cum Propheta vo-
cato possumus: *Vix dolorum sciemem infirmatur.* (Ipsa 53.)
Sed nobis sat est videre illum humi prostratum, cruento
fudore manantem, mortali conflictantem in agone, ut tri-
stem anima sue summa agnoscamus. Communis est Doctorum
sententia opus fuisse divina omnipotente miraculo, ne do-
lore victus obiret diem. *Orae, plora, clamans, cum lacrimis,*
& clamore valido, (al Hebr. 5.) inquit Apostolus; deficit jam
jam animam effatur. O peccata mortalium, quantum
horrorum aferit oculus amabilis Redemptoris vestri! Quid
vobis cogitandum est, Christiani? nam voti compotes eius,
quodammodo confluum adeo iustum, atque violentum
estis executi? Criminosa hac voluptate exultatis. Vobismet
ob haec ultionam plauditis; gloriham in mundo nescie-
re, ubi ex profeso divina lex frangitur, & violatur. Heu!
JESUS CHRISTUS Dominus, & Deus vester judicante si-
cuti vos? Eius in immensis malis, quibus obrutus fuit, pa-
tientia, nobis fenus ejusdem docere potest. *Idem.*

*Passio &
mors Dei
stetit quia
peccatum
fit peccatum.*

Quonadmodum vobis ob oculos subiectam, Fideles, mul-
titudinem, & magnitudinem tormentorum, qua propter
amorem nostrum Salvator perpulit est! Unde nam ducam
initium, ubi finem faciam narrationi iustitiae, & crude-
litatis, qua nullis cancellis erat contenta? Poenarum illius
nullus fuit numerus, modus nullus. Omnia inimicorum eius
arbitrio permissa sunt, & unicuique integrum fuit in il-
lum favore, fine uila ratione, sine misericordia, sine illa-
justitia specie. Profecto illum ne praetemitterit suppliciu-
m, quo non afficiat innocens Redemptor, qui habitus,
& multatus fuit tamquam scelerum nequissimorum auctor, &
& reus? Mihi videtur, Fideles, ad aliqum nostra infra-
mitati solutione adserendum, & quodammodo nostra mi-
sererationi satisfaciendum fatis esse comparare criminibus
nostris peccationis illius: quippe patus est, quasi omnes pec-
ati species patratis, & multiplices peccatorum caracte-
res gelissit. Inobedientia Adam universum humanum gen-
itus corrupserat, & quocunque corruptionem, & labem in-
vexerat. Post primam hanc hominis rebellionem privativo
rum criminis late in omnes status, gentes, locos, tempora,
tempore fere studerunt; iniquitas nullis terminis, aut finibus
coercetur, itaque nulli statuendi sunt fines cruciatus,
quos ille sustinet; traditus fuit tortoribus, qui omnibus,
atque vitiiorum. Humana nequitia non potest in una, eadem
que persona omnia peccata congerere. Qui illi invidebant,
eumque persequabantur, nonne tradiduerunt illum tamquam
rebellum, hellicum, blasphemum, legum inimicum, fe-
dictorem, sacrilegum, damnum amicum, denique copum
irritacionibus, probitis, contumelias omnibus, & omnia suppliciorum ge-
nera promeruit. *Idem.*

*Aliud venit
furem sup-
plicia ad
torquendum
Saluatorem.*

Non defuerunt peccatores omnium generum, & condic-
tum est. Non defuerunt Dei persecutores generum omnium,
qui auditis, milites, Doctores, Sacerdotes, Judaei, Gentiles, & caco-
legiorum generibus ledere: Salvator patus est tormenta,
qua barbarorum ingenia nondum compunctione poterant.
Vitus ne unquam est reus, cujus caput terebratum fuerit
corona, cui due supra leptoingenta infesta sunt spinae? Id
autem non ad iudicis imperium, sed ad iudicium carnificis
arbitrium, qui ut crudeli indulgent ingenio suo per jo-
cum spinas illas sustinet in cranium ulque plecentes in-
figunt? Vitus ne unquam est nocens extremo accidens
supplici geltare populum suum, pollicum jacturam fecit
omnium virium suarum in prolixa tot cruciatum Pas-
sione? Vitus ne unquam est reus aliquis cruci trahibus
clavis suffusus, cum haec tenet, & funes alligandas
corpori fatis suffident? Vitus ne unquam est, cui oblatum
fuerit fel ad mulcedem situm, quam dolores, & mortis
propinquitas parunt? Quando nam de re quoq[ue] habita
uit inobedientia iudicis forma, ut calumnia dumtaxat locus